
 
 
 
 
 
Utlåtande 2003:60 RIV (Dnr 322-1206/2002) 
 
 
Förändring av grundskolornas upptagningsområde 
mellan stadsdelsnämnderna Maria-Gamla stan och 
Katarina–Sofia 
Hemställan från berörda stadsdelsnämnder 
 
 

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta följande 
 Stadsdelsnämndernas hemställan om förändring av 

upptagningsområde för grundskolorna bifalles. 

 
 
Föredragande borgarrådet Erik Nilsson anför följande. 
 
Hemställans innehåll 
 
Stadsdelsnämnderna Maria–Gamla stan och Katarina–Sofia har hemställt om 
förändrade upptagningsområden för grundskolorna på stadsdelarna.   
 
Remisser 
 
Ärendet har remitterats till utbildningsnämnden.  
 Utbildningsförvaltningen tillstyrker stadsdelsnämndernas hemställan.  
 
Mina synpunkter 
 
Enligt beslut i kommunfullmäktige skall kommunstyrelsen fatta beslut om 
förändringar av upptagningsområden för grundskolan som berör även andra 
stadsdelsnämnder.  



 För närvarande finns ett antal kvarter inom Maria–Gamla stans 
stadsdelsnämndsområde som ligger inom Katarina–Sofia stadsdelsnämnds 
upptagningsområden för grundskolan. De berörda stadsdelsnämnderna föreslår 
att kommunstyrelsen fattar beslut om att förändra upptagningsområdena för 
grundskolan så att ansvaret för dessa kvarter övergår till Maria–Gamla stans 
stadsdelsnämnd.  
 Upptagningsansvaret innebär i praktiken en skyldighet att bereda plats för 
elever bosatta i upptagningsområdet i det fall elevens val av skola på grund av 
platsbrist inte har kunnat tillgodoses. Jag vill dock peka på, vilket görs i 
nämndernas hemställan, att detta beslut inte påverkar möjligheten att välja 
skola.  Mot bakgrund av de skäl som redovisats finner jag inga skäl att motsätta 
mig en förändring av upptagningsområdena. Jag föreslår därför bifall till 
stadsdelsnämndernas hemställan om förändring av upptagningsområde för 
grundskolorna. 
 
Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag. 
 
Kommunstyrelsen delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår 
kommunfullmäktige besluta följande 

Stadsdelsnämndernas hemställan om förändring av upptagningsområde 
för grundskolorna bifalles. 

 
Stockholm den 27 maj 2003 
 

På kommunstyrelsens vägnar: 
A N N I K A   B I L L S T R Ö M 

Erik Nilsson 
 

Anette Otteborn 



ÄRENDET 
 
Maria–Gamla stans stadsdelsnämnd och Katarina–Sofia stadsdelsnämnd har 
hemställt om förändrat upptagningsområde för grundskolan, bilaga. 
 
REMISSER 
 
Ärendet har remitterats till utbildningsnämnden.  
 
Utbildningsnämnden beslöt den 13 juni 2002 att godkänna 
utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande. 

Utbildningsnämnden tillstyrker stadsdelsnämnderna Maria-Gamla Stan och 
Katarina-Sofias förslag om förändring av grundskolors 
upptagningsområden. 

 
Utbildningsförvaltningens tjänsteutlåtande daterat den 7 maj 2002 har i 
huvudsak följande lydelse. 
 
Upptagningsområdenas betydelse har minskat genom det fria skolvalet och används 
idag i huvudsak för framtagande av elevprognoser och för att klargöra vilken skola 
elever har företräde till enligt närhetsprincipen. En viktig utgångspunkt är då att inom 
ramen för befintliga skolor försöka anpassa upptagningsområden till föräldrarnas 
önskemål. Vad gäller nu aktuella upptagningsområden har boende i Maria-Gamla stan 
inkommit med synpunkter. De har inte varit nöjda med att deras barn tillhör en 
förskola i den egna stadsdelen och därefter en grundskola i grannstadsdelen. 
Föräldrarna vill inte heller att barnen ska behöva passera Götgatan när de går till 
skolan.   Den förändring de två stadsdelarna föreslår innebär att de gator som idag tillhör 
Katarina-Sofia skolors upptagningsområde, men ligger inom Maria-Gamla stans 
stadsdelsnämndsområde, överförs till Maria-Gamla stans skolors upptagningsområde. 
Därmed behöver elever från Maria-Gamla stan inte längre korsa Götgatan när de går 
till skolan.  
 En förutsättning för att kunna justera skolors upptagningsområden är att det kan 
ske inom ramen för nuvarande skolors kapacitet och inte medför ett utbyggnadsbehov. 
I de kvarter som berörs av den föreslagna förändringen bor ca 300 barn och ungdomar 
i åldern 0-15 år varav upp till ca 250 barn och ungdomar kommer att befinna sig i 
grundskoleålder. Av dessa nyttjar en del möjligheten att välja skola, vilket gör att de 
redan finns i Maria-Gamla stans skolor. Enligt 2002 års elevantalsprognos har Maria-
Gamla stan samtidigt ett vikande elevunderlag. Elevantalet 0-9 uppgick september 
2001 till 4 632 och beräknas successivt sjunka till 4 214 år 2005 och 4 003 år 2009. 
Den elevantalsökning en förändrad gränsdragning förväntas leda till för stadsdelen 
kommer därför att kunna inrymmas inom stadsdelens befintliga skolor. 



 Den föreslagna förändringen innebär att elever i skolår F-6 i Maria-Gamla stan förs 
till Björngårdsskolans upptagningsområde och skolår 7-9 till Åsö grundskolas 
upptagningsområde. Elevantalsprognosen för Björngårdsskolans nuvarande 
upptagningsområde visar i likhet med stadsdelsnämnden ett vikande elevantal och bör 
därför klara ett utvidgat upptagningsområde. Vad gäller Åsö grundskola beräknas 
elevantalet däremot tillfälligt öka från 386 elever september 2001 till 451 elever år 
2004. Det föreslagna utökade upptagningsområdet leder till att skolans elevantal ökar 
ytterligare något under den tid då skolan enligt prognoserna är som störst. Den 
tillkommande elevantalsökningen bedöms vara begränsad och inryms i de lokalytor 
Åsö grundskola idag disponerar. 
 Utbildningsförvaltningen anser därför att stadsdelarnas eniga begäran om 
förändrade upptagningsområden ska tillstyrkas.  
 
 



Bilaga 
 
Katarina-Sofia stadsdelsnämnd beslutade den 21 mars 2002 följande.  

1. Stadsdelsnämnden hemställer hos kommunstyrelsen om förändring av 
upptagningsområdet mellan stadsdelsnämndsområdena Katarina-Sofia 
och Maria-Gamla stan i enlighet med förvaltningens tjänsteutlåtande. 
Förändringen ska gälla från och med läsåret 2003/2004. 

2. Beslutet gäller under förutsättning att Maria-Gamla stans 
stadsdelsnämnd fattar motsvarande beslut. 

 
Maria-Gamla stans stadsdelsnämnd beslutade den 21 mars 2002 följande.  

1. Nämnden hemställer hos kommunstyrelsen om förändring av 
grundskolornas upptagningsområden mellan stadsdelsnämnderna 
Maria- Gamla stan och Katarina- Sofia i enlighet med förvaltningens 
tjänsteutlåtande 2002-02-26 att gälla från och med läsåret 2003/2004. 

2. Beslutet gäller under förutsättning att Katarina- Sofia stadsdelsnämnd 
fattar motsvarande beslut. 

 
Av stadsdelsförvaltningarnas tjänsteutlåtande framgår i huvudsak följande. 
 
Förvaltningarna får synpunkter från boende i stadsdelsområdet som inte är nöjda med 
att deras barn tillhör förskola i Maria-Gamla stan men skola i Katarina-Sofia. De anser 
att det är bättre att barnen kan gå i skola i det stadsdelsområde familjen bor. 
Föräldrarna vill inte heller att barnen ska behöva passera Götgatan när de går till 
skolan. Båda stadsdelsförvaltningarna känner till denna problematik.   
 När det gäller medel för elever med behov av särskilt stöd utgår de till den 
stadsdelsnämnd i vilken eleven bor. I de fall upptagningsområde och 
stadsdelområdesgräns inte sammanfaller måste, i berörda fall, räkningar  skickas 
mellan stadsdelsförvaltningarna.   
 Även medel för öppen fritidsverksamhet, s k mellanstadieverksamhet, för barn 10-
12 år utgår till den stadsdelsnämnd som barnet bor i.  
 Upptagningsområden används för att fördela sexåringar och ge föräldrar besked 
om vilken skola deras barn har företräde till. I dessa upptagningsområden är rektor 
skyldig att tillse att skolpliktiga elever bereds skolgång, i första hand på den egna 
skolenheten eller, om plats inte kan beredas, på en näraliggande skolenhet. Staden är 
indelad i ett antal upptagningsområden. Kommunfullmäktige fastställde i september 
1996 de principer som gäller för skolornas geografiska upptagningsområden.  
 I skollagen anges att barnet har rätt till plats i den skola som ligger närmast 
hemmet, oavsett stadsdelsnämndsgränser eller kommungränser. Förändringar av 
skolornas upptagningsområden förändrar inte föräldrarnas rätt att låta sina barn välja 
en annan skola. Upptagningsområdet anger endast vilken skola/stadsdel eleven tillhör, 



skola. Upptagningsområdet anger endast vilken skola/stadsdel eleven tillhör, i 
händelse av platsbrist i vald skola.  
 Skolornas upptagningsområden stämmer inte alltid överens med stadsde-
lsnämndens geografiska gränser. När kommunfullmäktige bestämde var de olika 
stadsdelsnämndernas gränser skulle dras, var skolornas upptagningsområden endast en 
av utgångspunkterna. För Katarina-Sofia stadsdelsnämnd går upptagningsområdet in i 
Maria-Gamla stans stadsdelsnämndsområde.  
 Förvaltningarna anser att stadsdelsnämndens geografiska gränser också ska utgöra 
gräns för skolornas upptagningsområden. Detta innebär att några gator och kvarter 
överförs till Maria-Gamla stans skolors upptagningsområde.  
 Förvaltningarna  samarbetar om Södermalms totala behov av elevplatser. 
Diskussioner har under flera år förts om att förändra gränsen för grundskolornas 
upptagningsområden. Förvaltningarna är nu överens om att gemensamt föreslå sina 
respektive nämnder, att hemställa hos kommunstyrelsen om förändring av 
grundskolornas upptagningsområden, enligt förslaget i detta tjänsteutlåtande.  
 Stadsdelsförvaltningarna föreslår att stadsdelsnämnderna beslutar, att hemställa hos 
kommunstyrelsen om förändring av skolornas upptagningsområden, att gälla från och 
med läsåret 2003/2004. 
 
 
 


